
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
PORTARIA 2706/2019 

 
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício da 

Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 1842/2011 do Gabinete do Reitor, 
 

R E S O L V E: 

 
Alterar a composição do COMITÊ INSTITUCIONAL DE BOLSAS, para 

avaliação de projetos de INICIAÇÃO CIENTÍFICA e INICIAÇÃO 
TECNOLÓGICA, designado pela Portaria 1442/2015, de 30 de junho de 2015, 
1611, de 20 de junho de 2017 e 1814/2017 de 13 de julho de 2017: 
 

 
Art 1º - Dispensar: 

 
ÁREA 1 – CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA: 
Luciano Dalla Rosa 
Paula Dentzien Dias Francischini  
Paulo Henrique Rezende Calil  
Vitor Gervini 
 
ÁREA 4 – CIÊNCIAS DA SAÚDE: 

 Ana Maria Barral de Martinez  
 
ÁREA 5 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS: 
Eliane Badiale Furlong  
 
ÁREA 6 – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 
Daniel Lena Marchiori Neto 
 
ÁREA 7 – CIÊNCIAS HUMANAS: 

 Paula Regina Costa Ribeiro 
 
ÁREA 8 – LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES: 

 Cláudia Mentz Martins 
 Mauro Nicola Povoas 
 

 
Art 2º - Designar: 
 

ÁREA 1 – CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA: 
Carla Eliete Iochims dos Santos 
Danúbia Bueno Espíndola 
Elaine Siqueira Goulart 
Elisa Helena Leão Fernandes 
Jeferson Machado 
João Francisco Prolo Filho  
Juan Segundo Valverde Salvador 



  

Luis Gustavo Cardoso 
Marcelo de Godoi 

 
ÁREA 2 – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 
Ana Silvia Rolon 
 
ÁREA 5 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS: 
Susan Hartwig Duarte 
Tito Roberto SantAnna Cadaval Junior 
 
ÁREA 6 – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 
Marcio André Leal Bauer 
 
ÁREA 7 – CIÊNCIAS HUMANAS: 
Lavínia Schwantes 
 
ÁREA 8 – LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES: 

 Kelli da Rosa Ribeiro 
 Luciene Bassols Brisolara 

Roseli Aparecida da Silva Nery 
Rubelise da Cunha 
 
 

Art 3º -  Manter os demais membros: 
 

ÁREA 1 – CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA: 
Alex Fabiani Claro Flores 
Antônio Gledson de Oliveira Goulart  
Bruno Meira Soares 
Ednei Gilberto Primel   

 Everaldo Arashiro  
 Graçaliz Pereira Dimuro  
 Leandro Bresolin 

Leonir André Colling 
 Rosângela Menegotto Costa  

Rosilene Maria Clementin  
Sílvia Silva da Costa Botelho 

 
ÁREA 2 – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 
Camila de Martinez Gaspar Martins 

 José Maria Monserrat  
 Juliana Zomer Sandrini  
 Juliane Ventura Lima 
 Leandro Bugoni  
 Luis Fernando Marins 
  

ÁREA 3 – ENGENHARIAS: 
 Elizaldo Domingues dos Santos  

Henara Lilian Costa Murray  
Jeferson Avila Souza  
Liércio André Isoldi  
Luiz Antônio de Almeida Pinto  

 



  

ÁREA 4 – CIÊNCIAS DA SAÚDE: 
 Andrea Von Groll  
 Cristiana Lima Dora  

Flavio Manoel Rodrigues da Silva Junior  
 Mara Regina Santos da Silva  

Marta Regina Cezar Vaz  
 
ÁREA 5 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS: 
Carlos André Veiga  Burkert  
Carlos Prentice Hernandez  
Michele Greque de Morais 
Susan Hartwig Duarte 
 
ÁREA 6 – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 
André Andrade Longaray  
Lívia Castro D'Avila  
Marcio André Leal Bauer 
Raquel Fabiana Lopes Sparemberger 
 
ÁREA 7 – CIÊNCIAS HUMANAS: 
Artur Henrique Franco Barcelos 

Carmem Rejane Pacheco Porto  
César Augusto Avila Martins 

Débora Pereira Laurino  
Joanalira Corpes Magalhães  
 
ÁREA 8 – LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES: 

 José Luis Giovanoni  Fornos 
Mairim  Linck  Piva 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Em 14 de outubro de 2019. 

 
 
 
 

 
 

Prof. Dr. Eduardo Resende Secchi 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

                                            ( A via original encontra-se assinada.) 
 

 

 
 


